1

 1

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015 DO CONSELHO DE 2

CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Ao décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e quinze, às treze horas, na 4

sala de reuniões, bloco quatro, foi realizada a  6ª Sessão extraordinária do Conselho 5

de Centro, do Centro de Ciências da Natureza,  sob a presidência do   Prof. Dr. Luiz 6

Manoel de Moraes Camargo Almeida, e secretariada por Patrícia Corrado dos 7

Santos Manzatto. Fizeram-se presentes à sessão os conselheiros: Prof. Dr. Luiz 8

Manoel de Moraes Camargo Almeida. Membros: Coordenadores de Curso: Profa. 9

Dra. Andreia Pereira Matos; Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; Prof. Dr. Waldir 10

Cintra de Jesus Junior.  Membro representante técnico- administrativo em educação: 11

Alex Elias Carlino. Membro representante discente - graduação: Edmilson Carlos de 12

Almeida Lopes Junior. 1. Expediente: 1.1 - Homologação do Processo: 13

23.112.003971/2014-53: Concurso Público de Provas e Títulos para professor 14

Adjunto A- DE do CCN / Campus Lagoa do Sino - Área: Engenharia Agronômica; 15

Subárea: Solos, Edital 133/14. O Pró- Reitor de Gestão de Pessoas, Prof. Dr. Mauro 16

Rocha Cortês, em reunião com a direção do CCN, sugeriu que  após homologação  17

pelo CoC CCN, o processo seja enviado para análise jurídica, no âmbito da 18

Procuradoria Federal junto à UFSCar. A Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas 19

(ProGPe) só irá nomear o candidato habilitado após parecer jurídico.  Aprovado por 20

unanimidade. 1. 2 - Programação dos concursos de docentes 2015. O CCN dispõe  21

de vinte e três vagas, sendo duas vagas de concursos vazios e vinte e uma vagas 22

novas  para abertura de referências, que foram definidas conforme as necessidades 23

de cada curso. Com relação ao  aproveitamento de concurso, o processo deve 24

passar primeiramente pelo Conselho de Curso e pelas comissões dos cursos de 25

Ciências Biológicas e Administração para homologação,  e após pelo CoC CCN com 26

as devidas justificativas para aprovação. Nada mais havendo  a tratar, o  Sr. 27

Presidente  agradeceu a presença de todos e  a colaboração dos senhores 28

conselheiros, declarando encerrada a presente  reunião, da qual, eu, Patrícia 29

Corrado dos Santos Manzatto, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que 30

assino,________________após ser assinada pelo Sr. Presidente e demais membros 31

presentes. 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil

15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

( continuação da  Ata da 6ª Sessão Extraordinária  de 2015 do CoC CCN). 33

 34

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida; 35

 36

 37

Profa. Dra. Andreia Pereira Matos; 38

 39

 40

Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; 41

 42

 43

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior; 44

 45

 46

Alex Elias Carlino; 47

 48

 49

Edmilson Carlos de Almeida Lopes Junior. 50